

## O ROZDAWANIU CENZUREK I O WOLNOŚCI KRYTYKI

W toczącej się obecnie dyskusji na temat krytyki teatralnej pewne sprawy zostały już ustalone i uzgodnione wspólnie przez reprezentantów dwóch różnych stanowisk teoretycznych, p. W. Brumera i p. W. Natansona, inne czekają jeszcze na rozważenie. Obdwaj żądają od recenzenta talentu pisarskiego, ale podczas gdy p. Brumer wymaga ścisłej fachowości, ukończenia jakiejś wyższej szkoły teatrologicznej, p. Natanson uważa że recenzentowi potrzebna jest raczej pewna dyscyplina umysłowa, logiczna, nabyta przez odbycie ścisłych studiów, nie konieczne związane z teatrem. Tego rodzaju solidna podbudowa jest zdaniem p. Brumera pożądana, gdyż rozszerza ona horyzonty i nie pozwala na „bujanie”, ale recenzent nie — fachowiec nigdy nie może wydać sądu o całokształcie przedstawienia<sup>61)</sup>.

Tutaj należałoby się zastanowić nad tym, kogo mamy uważać za fachowca: czy konieczne musi nim być absolwent proponowanej przez p. Brumera szkoły teatrologicznej, bo w takim razie takiego fachowca jeszcze rzadko, a jak ma wyglądać taka szkoła. Profesorowie w tej dziedzinie szkole będą fachowcami, każdy w swoim zakresie, a więc znawcy historii teatru, historii literatury dramatycznej, znawcy inscenizacji, dekoracji teatralnych, malarstwa teatralnego, gry itd. itd. „Pożądane... byłoby pewne — nieznaczne rozszerzenie programu wydziału reżyserskiego (w Państwowym Instytucie Sztuki Teatralnej przyp. mój) który by mógł kształcić nie tylko przyszłych reżyserów, ale i krytyków teatralnych<sup>62)</sup>”. Wydaje mi się mało prawdopodobne, żeby z tego rodzaju szkoły wyszedł prawdziwy znawca teatru, to jest i historii literatury i inscenizacji i gry i przedewszystkiem dekoracji. Być może, że będzie znał „tajniki” techniki, ale to jeszcze nie wszystko; taki ideal wierzchotnego recenzenta musiałby się również znać na malarstwie jak krytyk plastyczny, a przecież już to samo wymaga długich i kosztownych studiów. Gdyby zresztą tego rodzaju szkoła miała naprawdę wysoki poziom naukowy, wtedy wychodziłyby z niej teatrologowie-naukowcy a nie recenzenci, tak jak ze wspomnianych przez p. Brumera wydziałów teatrologicznych przy niemieckich uniwersytetach. Z drugiej strony, recenzent p. Natansona, samouk w sprawach teatru, może być kompetentnym pomimo braku dyplomu, może spełniać swoją rolę o wiele lepiej i od ponurego naukowca i od niedouczzonego reżysera. I jeszcze: krytyk teatralny nie tylko musi się orientować w całokształcie zagadnień teatralnych i mieć talent pisarski — musi także, (i może przedewszystkiem) posiadać wrażliwość artystyczną nie tylko w odniesieniu do dzieła literackiego, inscenizacji i gry, ale i do dekoracji, jednym słowem do wszystkich gałęzi sztuki, które współgrają w danym widowisku. To wszystko najłatwiej znaleźć u artysty, którego sposobem wyrażania się jest pisanie czyli u literata.

Drugą sprawą, a właściwie pierwszą i jedyną, bo jest podstawą i punktem wyjścia wszystkich kwestii spornych, to różnica zapatrywań na to, czym ma być recenzja, jakie są jej zadania: czy ma być naukową krytyką, czy felietonem (wartościującą obowiązkowo wysiłek każdego z współtwórców widowiska).

Dla p. Natansona „zadaniem krytyka nie jest przecież ocena techniki teatralnej, ale opis sprawionego przez przedstawienie wrażenia”, 1) zdaniem p. Charkiewicza „Zadaniem krytyka teatralnego jest określenie wysiłku każdego współtwórcy widowiska i dokonanie obiektywnej i sprawiedliwej oceny”, 2) co pokrywa się mniej więcej z dezyderatami p. Brumera. Recenzje są pewnego ro-

dzaju impresjami, z konieczności krótkimi i nie powinny być rozprawami teatrologicznymi — na to znowu zgadzają się wszyscy dyskutenci.

Zdaje mi się, że rodzaj recenzji zależy musi od tego dla kogo się pisze i także od tego kto pisze i że równe traktowanie wszystkich elementów które składają się na widowisko teatralne jest niemożliwe: nie chodzi chyba o ilość wierszy tylko o wagę wypowiedzianego sądu, wreszcie, w naszych stosunkach niektóre z tych elementów, a przynajmniej w niektórych sztukach są traktowane po macoszemu. Trudno chyba żądać od recenzenta żeby rozpisywał się i krytykował (w znaczeniu krytyki artystycznej) dekoracje projektowane przez malarzy pokojowych naprzykład.

Wychodząc z określenia recenzji teatralnej jako impresji znajduję się odrazu gotową odpowiedź na to o czym należy pisać: o tych sprawach widowiska, które wywarły na nas wrażenie, (obojętnie, dodatnio czy ujemnie, ale jeżeli wyraża się sąd wartościujący należy go oczywiście uzasadnić). Ale wrażenia odbieraliśmy wiele i zachodzi tu konieczność wyeliminowania tego wszystkiego co wprawdzie wchodzi w skład widowiska ale nie wiąże się bezpośrednio, organicznie z syntezą tych wszystkich wrażeń, co nie jest istotne; z wizją tych wrażeń, która w nas powstała po ucciwem wysłuchaniu, obejrzeniu i powrotnym przeegza-

minowaniu danego dokonania teatralnego. I trzeba być na to przygotowanym, że recenzenta jako literata, (bo założyliśmy, że musi mieć talent pisarski) najbardziej będzie obchodzić sama sztuka, to jest tekst i inscenizacja — na drugim planie prawdopodobnie będą u niego dekoracje i sama gra. I czyż można mieć do niego pretensję, że właśnie to a nie coś innego bardziej na niego działa? Już to samo, że jest recenzentem, sam materiał w którym się wypowiada demaskuje jego predyspozycje.

Kto wie zresztą, czy tekst sztuki nie zawiera w sobie już wszystkich możliwości inscenizacyjnych dekoracyjnych i aktorskich — jest w każdym razie, przynajmniej w dotychczasowym teatrze, dla każdego z współtwórców widowiska punktem wyjścia i łącznikiem i jako taki wymaga specjalnego traktowania, od recenzenta. Bo — powołuję się znów na p. Brumera — recenzent teatralny obowiązany jest zdać sprawę i z utworu i z przedstawienia tego utworu, a że „Ocena i analiza interpretacji aktorskiej, reżyserii, scenografii zależna jest od wglębnia się w dzieło autora dramatycznego<sup>63)</sup>”, więc na dobrą sprawę, omawiając dokonanie każdego z poszczególnych artystów biorących udział w przedstawieniu, recenzent nie tylko może, ale powinien zdać sprawę z tego jaki stosunek zachodził między kreacją artysty a tekstem autora — inaczej bowiem naraża się na zarzut głosowości, „bujania”.

Oczywiście tego rodzaju skrupu-

latne omawianie widowiska przekracza ramy recenzji. Może być nawet paromowym dziełem (i to dziełem przedewszystkiem o sztuce autora dramatycznego (o ile nie przeprowadzi się pewnej eliminacji problemów tego widowiska. Krytyk ma chyba prawo wyboru problemu, a nawet ma obowiązek zakomunikowania czytelnikowi tego ogólnego wrażenia, tej wizji która w nim się wytworzyła, bez względu na to czy nie pomija któregoś z głównych elementów jego wizji. Dlatego sądownie gry poszczególnych artystów bez umotywowania, przez „rozdawanie cenzurek” wydaje mi się tylko nie bardzo niebezpiecznym skutkiem tego, że recenzent poddaje się konwensowi, który nakazuje mówić o aktorze, choćby ten aktor był w zespoleniu elementów składających się na to ogólne wrażenie.

Uznaję nie dającą się zaprzeczyć wartość i konieczność istnienia (krytyki teatralnej w tym sensie w jakim pojmuje ją p. Brumer, to znaczy krytyki całości widowiska, ale że powstaje ono ze wspólnego wysiłku tak zwanych dotąd „wykonawców” i autora więc nawet z niej nie da się tak zupełnie wyeliminować problemów literackich. Nie można jednak nikomu zabraniać zajmowania się specjalnie pewną tylko kwestią czy pewnymi kwestiami dotyczącymi się widowiska. Rodzaj recenzji zależy musi od publiczności dla której się pisze: czego innego chce się dowiedzieć o przedstawieniu czytelnik pisma teatrologicznego, czego innego malarz, czego innego literata, czego innego czytelnik dziennika. Recenzja samej gry aktorskiej czy samych dekoracji ma taką samą rolę bytu jak recenzja z utworu dramatycznego i jego inscenizacji. Recenzja „teatralna” jest rodzajem stosunkowo nowym i w Polsce mało rozpowszechnionym, jak mało rozpowszechniona jest znajomość sztuki teatralnej w znaczeniu wszystkich jej składowych elementów, ale też jest odrębnym rodzajem. Należy go propagować, ale nie ze szkoda dla innego rodzaju. Nie żądać od słowika żeby był kanarkiem.

Recenzja w dzienniku z której czytelnik chce wyciągnąć praktyczny wniosek czy iść czy nie do teatru musi mieć oczywiście inny charakter; ale taka recenzja (co twierdzi p. Brumer) nie wyklucza zamieszczenia w tym samym dzienniku artykułów omawiających inscenizację, gry czy dekoracje. Taki rozdział problemów pozwoli wreszcie krytykowi literackiemu nie rozdáwać bezadziejnych cenzurek i omawiać grę artystów wtedy, kiedy to będzie służyło jego celom.

Pomysł zastępowania dotychczasowych felietonistów czy krytyków literackich z „cenzusem” wydaje mi się tak samo bezsensowny jak zastępowanie butów kapeluszem, jak nieufna postawa redakcji wobec „fachowców”, na które skarży się p. Brumer. Grozi wytypowaniem pewnych istniejących już rodzajów literackich i ograniczeniem możliwości wypowiedziania się na temat teatru ludzi nie należących do „klanu”. A przecież w kraju, w którym bardzo wysoko zawsze stała kultura teatralna autorem dramatycznym był zawodowy kardynał, recenzentką „fachowa” dama z towarzystwa, a dyrektorem teatru i nowatorem urzędnik gazowni.

<sup>61)</sup> Wiktor Brumer: „Dyskusja w zasadniczej sprawie”, Pion nr 1. 9. I. 1938.

<sup>62)</sup> Wiktor Brumer: „W sprawie krytyki teatralnej”, Pion nr 46. 18. XI. 1937.

1) „Przegląd współczesny” nr 158 cyt.

2) „Słowo” nr 331, cyt. przez W. Brumera, Pion nr 1. 9. I. 1938.

<sup>63)</sup> Wojciech Natanson: „Teatr i krytyka”, Pion nr 49. 9. XII. 1937.

WŁADYSŁAW JAWORSKI

## DZIEJE JEDNEGO POCAŁUNKU

Zmierzchem głosy kobiet stoją się nagie jak ich plecy.  
Na lustrzanej skroni włosy poprawiałaś. Welony  
modrego deszczu opłoty szklanych śniegów wybrzeże  
Cichym palcom oddana, chmurze, w której się palą świece  
dźwigałaś się jak błask zmarłych wstały w kamiennym srebrze.

Patrzmy na wypukły prąd wiatru w sinich krzewach.  
Cienie wień zsypują w ogrodów przepaść woń popiołu  
Nie pozwolę ci odejść — wrócić w przedmieścia lampy rude.  
w ulic czerwone tło. Ciało najlagodniej pożegnem.  
Nosisz na wargach sześciorowy płomień: nieba smugę.

Każde twoje lza jest nutą. Gorze gmschów żelezo  
Jakby słońca cynobrowa kopuła weszła w miasto.  
Odydychasz plocho W krzywych gałęziach noc świeci błada.  
Mijamy domy: podpory małych krajobrazów,  
a na czerniale łęgi śnieg pierwszy, ciepki, opada.



W. TARANCZEWSKI

Kompozycja z plaszkiem



